Постановление
      г. Георгиевск                                                                         07 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Георгиевского района Ставропольского края Собко Ирина Александровна,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности  Локотош Ксении Владимировны,

рассмотрев в помещении здания мировых судей по адресу: Ставропольский край г. Георгиевск ул. Калинина, д. 97/7, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Локотош, года рождения, уроженка г. к, не работающей, замужем, не имеющего инвалидности 1-2 группы, зарегистрированного проживающего по адресу: не привлекавшегося к административной ответственности по главе 6 КоАП РФ,
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные  ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств не поступило,
установил:
         06 января 2024 г. в 14 часов 20 минут в ст. Незлобная, по ул. Базарная, 30, в ГБУЗ СК «Незлобненская районная больница», при наличии признаков неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке Локотош К.В. не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Локотош К.В. в судебном заседании вину признала, пояснила, что принимает антибиотики в связи с чем отказалась проходить медицинское освидетельствование.
Факт совершения правонарушения Локотош К.В., предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 2024 года, в котором отражено событие  правонарушения по ч. 1 ст. 6.9  КоАП РФ в отношении Локотош К.В.,
- рапортами полицейских ОМВД России по Георгиевскому городскому округу 2024 года;

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование от года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 16 от 06 января 2024 года;
- объяснением Локотош К.В. в судебном заседании, и другими материалами дела.
Действия Локотош К.В. мировой  судья  квалифицирует по ч. 1  ст. 6.9  КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Локотош К.В., согласно ст. 4.2 КоАП РФ судом установлено признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не имеется.

         При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения (объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения), данные о личности виновного (доказательств наличия заработка не представил), ее имущественное положение, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, приходит к выводу о назначении наказания в виде административного ареста,  а так же суд учел наличие двоих несовершеннолетних детей, которым  не осуществляется надлежащий уход, в связи с чем мировой судья  приходит к выводу о назначении наказания в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания достигнет целей, установленных ст. 3.1 КоАП РФ, не усматривая оснований для назначения административного штрафа.
Каких-либо ограничений для назначения Локотош К.В. наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.10  Кодекса РФ  «Об административных правонарушениях», мировой судья,
постановил:

 Локотош признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления то есть с 07 января 2024 года с 10 часов 30 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

   Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения постановления.

          Мировой судья

                                   Собко И.А.